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Punkt 1: Godkendelse af ansøgning til ”Pulje om ekstra midler til den
regionale uddannelsespulje”

00.01.00-Ø34-1-20

Resume
Den regionale uddannelsespulje giver tilskud til kommunernes køb af korte erhvervsrettede uddannelsesforløb.
Formålet med den regionale uddannelsespulje er at give mulighed for, at flere dagpengemodtagere kan få korte,
erhvervsrettede uddannelsesforløb specifikt inden for områder, hvor jobcenteret forventer jobåbninger inden for de
næste 6 måneder.

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) udmeldte den 14. august 2020, at der i alt er afsat 45,5 mio.
kr. ekstra til den regionale uddannelsespulje. De ekstra midler er fordelt mellem kommunerne efter en objektiv
fordelingsnøgle. Odenses andel er fastsat til 1.990.800 kr. Samtidig er puljens målgruppe udvidet til alle ledige
(undtaget fleksjobbere) fra den 1. august 2020.

I denne sag skal udvalget godkende, at forvaltningen har søgt om i alt 1.990.800 kr. i puljemidler.

Der var ansøgningsfrist til puljen ”Pulje om ekstra midler til den regionale uddannelsespulje” den 28. august 2020.
Forvaltningen har derfor ansøgt puljen med forbehold for udvalgets godkendelse.

Midlerne fra puljen vil blive brugt, så indsatsen understøtter opkvalificeringsstrategien, og at flere ledige borgere via
opkvalificering bliver en del af fællesskabet på arbejdsmarkedet, og får de kompetencer, virksomhederne
efterspørger.

Målet med indsatsen er på samme måde positivt at påvirke udvalgets effektmål om, at ledigheden skal falde og
flere bliver klar til job.

Effekt
Flere odenseanerne i job og på vej til job
Mange ledige i Odense Kommune er ufaglærte, og der er samtidig en stor gruppe ledige, hvis uddannelsesmæssige
forudsætninger er blevet overhalet af udviklingen i samfundet. Ligeledes er denne gruppe mærket af
konsekvenserne af COVID-19 epidemien. Puljen vil medvirke til, at denne gruppe får bedre forudsætninger for at
komme tilbage på arbejdsmarkedet og i varig beskæftigelse. Midlerne fra puljen bidrager dermed til, at flere
odenseanere kommer i job eller på vej i job.

Færre borgere er relativ fattige
Ledige der opnår beskæftigelse vil opleve, at deres indkomst stiger og færre borgere er dermed relativ fattig.

INDSTILLING
Beskæftigelses- og Socialforvaltningen indstiller, at udvalget godkender, at forvaltningen har søgt om
1.990.800 kr. fra puljen.

Beslutning
Beskæftigelses- og Socialudvalget godkender indstillingen.

Udvalgsmedlem Reza Javid deltog ikke i behandlingen af dette punkt.

Sagsfremstilling
Jobcenteret kan, efter reglerne i lov om en aktiv beskæftigelsesindsats (LAB), give tilbud om vejledning og
opkvalificering i form af korte, erhvervsrettede uddannelsesforløb til dagpengemodtagere fra første ledighedsdag.
Dette specifikt inden for områder, hvor jobcenteret forventer jobåbninger inden for de næste 6 måneder.

Aftalepartierne bag beskæftigelsesreformen (S, V, DF, RV og K) har den 17. juni 2020 indgået Aftale om styrket
opkvalificering, der skal styrke opkvalificeringen af ufaglærte. Aftalen er udmøntet i lov og bekendtgørelse. Som led
i udmøntningen af Aftale om styrket opkvalificering gennemfører alle landet jobcentre forsøg med en udvidelse af
den regionale uddannelsespulje.

I forsøgsperioden er det muligt for alle målgrupper omfattet af lov om en aktiv beskæftigelsesindsats (LAB)
(undtaget fleksjobbere), at søge uddannelsesforløb gennem den regionale uddannelsespulje, hvorefter staten
refunderer 80 % af kommunernes udgifter til vejledning og opkvalificering i form af korte, erhvervsrettede
uddannelsesforløb. Dette forudsat at forløbene fremgår af den regionale positivliste i det regionale



arbejdsmarkedsråds-område (RAR-område), hvor kommunen er beliggende. Fleksjobbere er ikke inkluderet, da de i
denne kontekst er i beskæftigelse/er selvstændige.

De ekstra midler til den regionale uddannelsespulje er tildelt kommunerne efter en objektiv fordelingsnøgle.
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) foretager den konkrete fordeling af puljemidler på baggrund af
kommunernes aktive tilkendegivelser af, hvor stor del af den fordelte bevilling, de forventer at anvende. Odense
Kommune er tildelt 1.990.800 kr., og forvaltningen ønsker at søge det fulde beløb.

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) forventer, at ordningen får varig virkning fra 1. januar 2021.

Økonomi
Beskæftigelses- og Socialforvaltningen har søgt om 1.990.800 kr. fra puljen hos Styrelsen for Arbejdsmarked og
Rekruttering (STAR).

Der var ansøgningsfrist til puljen den 28. august 2020. Projektperioden for puljen er til udgangen af 2020.

Medfinansiering

Tilskud fra puljen dækker 80 % af udgifterne til uddannelse af ledige, der er i målgruppen for uddannelsesløft. Den
resterende del af udgiften afholder kommunen selv.

Den udmeldte ramme svarer til Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekrutterings (STAR) udmeldte medfinansiering på
80 %, svarende til 1.990.800 kr. Hertil er der 497.700 kr. medfinansiering.



Punkt 2: Drøftelse af Beskæftigelsesplan, Beskæftigelsespolitik og
ambitionsniveauer

15.00.00-G01-68-20

Resume
Udvalget skal med sagen drøfte pejlemærkerne for en ny beskæftigelsespolitik. På baggrund af den første drøftelse
i udvalget den 1. september 2020, fremlægger forvaltningen et mere konkret oplæg til drøftelse af pejlemærker for
en ny beskæftigelsespolitik og en proces for inddragelse af relevante aktører.

Beskæftigelsespolitikken ”Odense i job” udløber med udgangen af 2020. I dag arbejder Beskæftigelses- og
Socialforvaltningen ud fra de to overordnede Odensemål: Ledigheden skal være på landsgennemsnittet i 2020 og
erhvervsfrekvensen (borgere som er klar til at arbejde) skal være på landsgennemsnittet i 2027. Hen over de næste
par måneder vil udvalget derfor drøfte retninger, målsætninger og ambitioner på beskæftigelsesområdet. Processen
munder ud i godkendelsen af en ny Beskæftigelsespolitik, hvis fundament er de allerede vedtagne strategier.
Beskæftigelsespolitikken sætter rammen for Beskæftigelsesplanen, som konkretiserer arbejdet i 2021 og 2022.

Odense Kommune har en ledighed, som i øjeblikket er 1,1 procentpoint højere end landsgennemsnittet. Samtidig
står alt for mange borgere uden for arbejdsmarkedet. Der er derfor behov for stadig at have en klar politisk retning
og tydelige ambitioner for beskæftigelsesindsatsen for at fortsætte den gode udvikling, som beskæftigelsesområdet
har været gennem i en årrække. Løsningerne på beskæftigelsesområdet er afhængige af vækst og jobskabelse i
byen og ikke mindst, at parterne i Beskæftigelsesalliancen står sammen om at løse beskæftigelsesudfordringerne.
Den strategiske ramme består også af både Bystrategien og den kommende Erhvervs- og Vækstpolitik.

INDSTILLING
Beskæftigelses- og Socialforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter pejlemærkerne for en ny
beskæftigelsespolitik.

Beslutning
Beskæftigelses- og Socialudvalget drøftede sagen.

Udvalgsmedlem Reza Javid deltog ikke i behandlingen af dette punkt.

Sagsfremstilling
Odense Byråd vedtog i januar 2016 Beskæftigelsespolitikken ”Odense i job”. Beskæftigelsespolitikken sætter
retningen for Odense Kommunes beskæftigelsesindsats. Når Beskæftigelses- og Socialudvalget skal drøfte
pejlemærkerne for en ny beskæftigelsespolitik, sker dette på baggrund af følgende elementer og tidligere politiske
prioriteringer.

Til Beskæftigelsespolitikken knytter sig strategierne, Strategi for samarbejdet med virksomhederne,
Opkvalificeringsstrategien, Handleplanskataloget for mødet med borgeren og strategien for det rummelige
arbejdsmarked.

En central del af udvalgets drøftelse om en ny beskæftigelsespolitik er, hvilket ambitionsniveau, som udvalget skal
sætte for ledigheden og erhvervsfrekvensen i Odense. Beskæftigelsespolitikkens nuværende ambitionsniveau er, at
ledigheden i Odense skal nå landsgennemsnittet med udgangen af 2020. For erhvervsfrekvensen er det ambitionen,
at Odense i 2027 skal være på landsgennemsnittet.

Kerneindsatsen i den nuværende beskæftigelsesindsats er samtaler og job- og uddannelsesrettede indsatser med
supplerende indsatser efter behov. Regelforenklingsreformen gør, at der er bedre rammer for at tilrettelægge
beskæftigelsesindsatsen med udgangspunkt i den enkelte borgers behov. Forvaltningen lægger i drøftelsen op til, at
en kommende beskæftigelsespolitik i endnu højere grad, skal sætte retning for en helhedsorienteret
beskæftigelsesindsats bestående af en sammenhængende beskæftigelses- social- og sundhedsindsats.

Beskæftigelsespolitikken er rammen for Beskæftigelsesplanen. Beskæftigelsesplanen er den overordnede politiske
plan for de kommende to års beskæftigelsesindsats. Planen er lovbestemt og byrådet skal godkende den.
Beskæftigelsesplanen konkretiserer de politiske ønsker for, hvordan forvaltningen skal tilrettelægge og prioritere
beskæftigelsesindsatsen.

I Beskæftigelsesplanen indgår nogle af Beskæftigelses- og Socialudvalgets udvalgsmål. Udvalgsmålene peger ind i
Odensemålene, der peger ind i de relevante temaer i Bystrategien. Når udvalget på et senere tidspunkt skal drøfte
den kommende Beskæftigelsesplan 2021–2022, skal udvalget tage stilling til ambitionsniveauerne for
udvalgsmålene. De ambitionsniveauer, som udvalget vælger at lægge, vil være gennemgående for en ny
beskæftigelsespolitik, strategierne og Beskæftigelsesplan 2021 til 2022.



Beskæftigelsesministeriet udmelder hvert år beskæftigelsespolitiske målsætninger. Målsætningerne sætter fokus på
nogle områder, som regeringen vurderer, er vigtige i den kommunale beskæftigelsesindsats. Årets ministermål vil
indgå i drøftelsen af indholdet i den kommende Beskæftigelsespolitik og Beskæftigelsesplan 2021-2022.

1. Alle ledige skal have en værdig sagsbehandling.
2. Flere ledige skal opkvalificeres.
3. Flere flygtninge og familiesammenførte skal være selvforsørgende.
4. Flere personer med handicap skal i beskæftigelse.
5. Virksomhederne skal sikres den nødvendige og kvalificerede arbejdskraft.

Den overordnede retning for den kommende Beskæftigelsespolitik og Beskæftigelsesplan 2021 til 2022 skal ses i
forhold til udvalgets tidligere politiske prioriteringer i:

beskæftigelsespolitikken
strategierne
den nuværende beskæftigelsesplan
udvalgets beslutning om indsats på baggrund af regelforenklingsreformen
den strategiske retning for at håndtere den stigende ledighed efter COVID-19.

Odense Kommune kan ikke løse udfordringen med høj ledighed på egen hånd. Ledighedsudfordringen involverer en
række parter, som i dag bl.a. er samlet i Beskæftigelsesalliancen. Beskæftigelsespolitikken og Beskæftigelsesplanen
skal også ses i lyset af Odense Kommunes Bystrategi og den kommende Erhvervs- og Vækstpolitik, så
beskæftigelsesindsats og jobskabelse går hånd i hånd.

Økonomi
Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Beskæftigelsespolitik Odense i Job BSU

Strategi for det rummelige arbejdsmarked

Opkvalificeringsstrategi

Beskæftigelsesplan 2019-2020

Strategi for mødet med borgeren

Strategi for samarbejde med virksomheder



Punkt 3: Kvartalsstatus Korsløkkeparken og Solbakken/Rising

15.00.00-G01-766-19

Resume
I denne sag får Beskæftigelses- og Socialudvalget årets tredje kvartalsstatus for Korsløkkeparken Øst og Solbakken
mv. i relation til regeringens ghettoliste. Sagen indeholder den seneste vurdering af de to områder i forhold til
ghettolisten samt status på boligorganisationernes brug af de strategiske udlejningsværktøjer. Herudover beskriver
forvaltningen kort udviklingen i beskæftigelsen i de to områder.

Status for Solbakken mv.
Solbakken mv., som er regeringens samlede betegnelse for boligområderne Solbakken, Rising, Smedeløkken og
Påskeløkken, har optrådt på regerings ghettoliste de sidste fire år. Hvis Solbakken også optræder på ghettolisten i
december 2020, vil området blive karakteriseret som en hård ghetto.

Status i forhold til den kommende ghettoliste
Monitoreringen viser at Solbakken mv. forventes at have 61,4 % med ”kun grundskole” ved opgørelsen af
ghettolisten 1. december. Grænsen for ghetto er 60 %. Dermed overskrider Solbakken ghettokriteriet med ca. 7
personer. Da monitoreringen samtidig viser, at Solbakken, med 1 kriminel for meget, overskrider
kriminalitetskriteriet, vurderer forvaltningen at Solbakken efter fire år på ghettolisten, er i høj risiko for at komme
på den hårde ghettoliste i december 2020.

Strategisk udlejning i Solbakken
I tabellen nedenfor fremgår udlejningen i Solbakken for 3. kvartal 2020 samt status for årets 3 kvartaler fordelt på
forskellige udlejningsformer. For sammenligningens skyld er udlejning i 2019 også medtaget.

Brugen af fleksibel udlejning er med til at understøtte en ændret beboersammensætning. Der er en forholdsvis lav
fraflytning fra Solbakken, og dermed er værktøjet mindre effektivt end i områder, som er kendetegnet ved høj
gennemstrømning af beboere.

I 3. kvartal 2020 anvendte boligforeningerne fleksibel udlejning 17 gange i Solbakken.

Udvikling i beskæftigelsen i Solbakken
Der er 74 færre offentligt forsørgede i Solbakken i uge 32 2020 i forhold til uge 1 i 2018. Der er 47 flere
selvforsørgende. Forvaltningens egen opgørelse viser, at andelen uden for arbejdsmarkedet ikke vil opfylde
ghettokriteriet på den kommende liste i december 2020.



Status for Korsløkkeparken Øst

Status i forhold til den kommende ghettoliste
Forvaltningen forventer, at Korsløkkeparken Øst vil optræde på den kommende ghettoliste for 2020. Det skyldes at
andelen uden for arbejdsmarkedet, og andelen, som kun har grunduddannelse fortsat, er lidt for højt til at undgå
ghettolisten. Området risikerer først den hårde ghettoliste i december 2021. Forvaltningen har sammen med
boligorganisationerne og BoligSocialt Hus igangsat en indsats med oversættelse og registrering af udenlandske
eksamensbeviser i Korsløkkeparken. Målet er at påvirke ghettokriteriet for uddannelse i positiv retning.
Forvaltningen vurderer, at der er gode muligheder for, at Korsløkkeparken Øst undgår den hårde ghettoliste i 2021.

Strategisk udlejning i Korsløkkeparken Øst

I tabellen nedenfor fremgår udlejningen i Korsløkkeparken fordelt på forskellige udlejningsformer.

I 3. kvartal 2020 anvendte boligorganisationen fleksibel udlejning 11 gange hvilket er forholdsvist beskedent i
forhold til tidligere kvartaler. Det kan skyldes, at en del af den omfattende renovering er afsluttet, og antallet af nye
boliger, som kan lejes i området, er dermed faldende.

Udvikling i beskæftigelsen i Korsløkkeparken Øst
Beskæftigelsen stiger i Korsløkkeparken. Der er 14 færre offentligt forsørgede i Korsløkkeparken i uge 32 2020 i
forhold til uge 1 i 2019. Selvforsørgelsen er steget med 263 i perioden.



Punkt 4: Monitorering af de almene boligområder

15.20.00-A00-18-17

Resume
Beskæftigelses- og Socialudvalget har bedt forvaltningen udarbejde en model for monitorering af udviklingen i
byens almene boligområder. Modellen skal give en overskuelig viden om områdernes tilstand. Dermed giver
monitoreringen mulighed for at følge op på udvalgets mål om "ingen boligområder på ghettolisten" samt sikre et
vidensgrundlag til at træffe beslutning om iværksættelse af indsatser i byens almene boligområder.

Forvaltningen udarbejder en status hvert kvartal, og orienterer udvalget om den seneste status for de monitorerede
boligområder. Der er ikke en automatik mellem resultatet i monitoreringen, og at der bliver igangsat indsatser.
Indsatser kan blive igangsat ud fra en konkret vurdering.

Status på den seneste monitorering af områderne
Nedenfor fremgår den seneste status for de monitorerede områder. Forvaltningen vurderer, at både
Korsløkkeparken Øst og Solbakken mv. er i risiko for at komme på ghettolisten i 2020. Status på de to områder er
beskrevet i en selvstændig sag på dagens møde, og er derfor ikke en del af denne sag.

Boligmonitoreringen viser fortsat, at Højstrup-kvarteret (orange) er det eneste område, der er kategoriseret som
rød eller orange uden nuværende særlig beskæftigelsesindsats.

Herudover indikerer modellen fortsat et behov for fokus på udviklingen i de gule områder. Det gælder særligt
Ejerslykke, som risikerer at komme på ghettolisten, hvis andelen af ikke-vestlige beboere stiger til over 50 % (pt.
49,8 %) samtidig med at andelen af beboere, som kun har grundskole, kommer over 60 %. Monitoreringen viser, at
Ejerslykke formentlig ikke kommer på ghettolisten december 2020, men at området fortsat er i risikozonen
fremadrettet.



Stærmosegård, er udfordret både på kriminalitet og høj ledighed. Andelen af ikke-vestlige beboere på 41,0 % og
beboertallet på 812 medfører at området pt. ikke kan komme på ghettolisten. En eventuel væsentlig tilflytning af
beboere med ikke-vestlig oprindelse kan ændre på billedet.

Indsatser og samarbejde
Det primære fokus for indsatserne i boligområderne er at sikre, at flere beboere kommer i job og uddannelse via
forvaltningens beskæftigelsesindsatser, mens de sekundære indsatser er supplerende tiltag såsom social- og
sundhedsindsatser.

Forvaltningen har herudover et tæt samarbejde med mange samarbejdspartnere såsom byens boligorganisationer,
Boligsocialt Hus, Kriminalforsorgen, Politiet, SSP, frivillige sociale foreninger mv. Vi mødes på tværs i flere
sammenhænge herunder i en boligstrategisk gruppe, hvor alle kommunens forvaltninger, politiet og flere af byens
boligorganisationer erfaringsudveksler og drøfter boligstrategiske emner.

Odense Kommune og Kriminalforsorgen har et godt samarbejde, som forvaltningen ønsker at intensivere herunder
sikre øget koordination om at gennemføre de dømtes handleplaner mv. Kriminalitet er et meget vigtigt fokusområde
i ghettoerne. Opfylder et hårdt ghettoområde ghettokriteriet for kriminalitet (over 2,27 % af de voksne beboere i
området har en dom), står området svagt i en efterfølgende ansøgning om dispensation fra nedrivninger mv.



Punkt 5: Årlig orientering om fondsmidler til Krisecenter Odense

27.24.21-Ø34-1-19

Resume
Krisecenter Odense modtager løbende en række donationer fra bl.a. fonde med formålet at forbedre tilværelsen for
de børn og deres mødre, som bor på krisecenteret.

I denne sag orienterer forvaltningen udvalget om de donationer, som Krisecenter Odense har modtaget i perioden
fra juni 2019 til september 2020.

Foråret 2020 adskilte sig fra tidligere år ved, at der var flere donationer i forbindelse med COVID-19 epidemien.

Donerede beløb
I ovenstående periode har Krisecenter Odense modtaget følgende donationer:

Beløbene ovenfor er angivet ekskl. 17,5 % fondsmoms, som kommunen er forpligtet til at betale, når den modtager
donationer fra private fonde.

Der er i alt modtaget fondsmidler for 181.059,00 kr. (ekskl. 17,5 % fondsmoms) til Krisecenter Odense i perioden
fra juli 2019 til september 2020.

Derudover modtager krisecenteret løbende mindre donationer og gaver, fx forestillinger fra optrædener, samt
billetter til cirkus, Legoland m.m.



Punkt 6: Opsamling på stormøde om udsatteområdet og trusler fra
bandekriminelle

15.00.00-G01-78-20

Resume
I denne sag får udvalget en orientering fra stormøde om udsatteområdet og trusler fra bandekriminelle, som blev
holdt den 26. august 2020. Orienteringen indeholder også en række konkrete forslag, som blev drøftet på mødet.

Stormødet blev aftalt på baggrund af et kort indledende møde om den aktuelle situation mellem Beskæftigelses- og
Socialforvaltningen, Fyns Politi og en række af Odenses sociale organisationer den 13. juli 2020. Beskæftigelses- og
Socialforvaltningen og rådmand Brian Dybro var værter ved stormødet. Ud over relevante aktører fra
Beskæftigelses- og Socialforvaltningen var der repræsentanter fra Fyns Politi, Projekt Husvild, Kirkens Korshærs
varmestuer, herberg og gadepræst, KFUK Sociale Arbejdes Reden og Redernes Krisecenter, KFUM’s Sociale Arbejdes
Cafe Paraplyen, Bisiddergruppen Odense, Gadejuristen samt byens almene boligforeninger.

Målet var i fællesskab at drøfte den aktuelle situation for byens udsatte samt på den baggrund drøfte, hvordan
aktørerne sammen kan sørge for, at der er de rette indsatser til socialt udsatte borgere. Særlig var der fokus på
socialt udsatte borgere, der er i risiko for udnyttelse, afpresning og misbrug fra bandemiljøet. Der har i flere lokale
og nationale medier i løbet af sommeren været omtaler af udsatte hjemløse i Odense, der presses af kriminelle.
Deltagerne på stormødet var enige om, at det er vigtigt at hjælpe og beskytte de udsatte imod kriminelle.

På stormødet fik alle de relevante aktører i byen mulighed for at drøfte den aktuelle situation og sammen finde de
bedste løsninger.

Spørgeskemaundersøgelse blandt de udsatte
Beskæftigelses- og Socialforvaltningen havde inden stormødet i samarbejde med en række sociale tilbud lavet en
undersøgelse af, hvordan de udsatte selv oplever deres situation i øjeblikket. Undersøgelsen er lavet ved, at
Beskæftigelses- og Socialforvaltningen har udsendt spørgeskemaer til en række sociale tilbud i Odense Kommune.
Borgere, der bruger disse tilbud, har fået tilbuddet om at deltage i undersøgelsen. Der er indhentet besvarelser fra
borgere, der kommer ved Kirkens Korshærs varmestuer i Nørregade samt Østergade, Kirkens Korshærs herberg,
KFUK's Sociale Arbejdes Reden og Redernes Krisecenter, St. Dannesbo, Krisecenter Odense og Behandlingscenter
Odense. I alt 92 udsatte borgere har svaret på spørgeskemaet.

Undersøgelsen viser, at næsten 22 % af de adspurgte har angivet, at de i meget høj grad eller høj grad har følt sig
truet af bander og kriminelle. Svarerne giver ikke et klart billede af, om situationen er forværret i forhold tidligere.
Undersøgelsens resultater er vedhæftet som bilag 1.

Forslag til indsatser
Nedenfor fremgår forslag til indsatser, som blev drøftet på stormødet.

Flere borgere tidligere i misbrugsbehandling
Flere borgere skal tidligere i misbrugsbehandling. Det sker ved at styrke den forebyggende og opsøgende indsats
kombineret med et mere fleksibelt behandlingssystem, hvor behandlingen kan starte straks. Det er vigtigt, at
behandlingen kan igangsættes hurtigt, når der er en åbning eller motivation for at starte behandlingen hos
borgeren.

ACT – En støttemetode der skal medvirke til at afskaffe hjemløsheden
Beskæftigelses- og Socialforvaltningen ønsker at implementere støttemetoden Assertive Community Treatment
(ACT). Metoden skal bruges til de allermest udsatte borgere for at forebygge og forhindre hjemløshed. I ACT samles
et tværfagligt team med forskellige professionelle baggrunde om den enkelte udsatte, fx psykiater, psykolog,
sygeplejerske, socialpædagog, misbrugskonsulent, beskæftigelseskonsulent og sagsbehandler. ACT er en
veldokumenteret støtteindsats, som hører under Housing First.

Socialt EXIT-program for udsatte i Odense Kommune
Beskæftigelses- og Socialforvaltningen ønsker at etablere et Socialt EXIT-program målrettet udsatte, der oplever
vold, trusler og afpresning fra kriminelle grupperinger.

Udfordringen er imidlertid, at den aktuelle lovgivning ikke giver kommuner mulighed for at hjælpe en borger, der
ønsker at komme væk fra fx bandeafpresning, til en ny bolig i en anden kommune. Etableringen af et Socialt EXIT-
program rejser således en række lovgivningsmæssige udfordringer, som kræver adressering.

Med hensyn til en afklaring omkring de lovgivningsmæssige forhold er det nødvendigt at gå i dialog med politikerne
på Christiansborg og med Justitsministeriet. Dette er nødvendigt, uanset om det nye program kan rummes indenfor
den eksisterende lovgivning for EXIT-programmet for rocker- og bandemedlemmer – eller det fordrer en ny
selvstændig lovgivning.



Systematisk videndeling og en aktionsmodel
Ved systematisk at dele viden på tværs mellem centrale aktører på udsatteområdet og Fyns Politi, så har aktørerne
hver især et bedre billede af den aktuelle situation for byens udsatte. Herunder om der er væsentlige ændringer,
som kræver handling. Aktørerne skal derfor aftale, hvad der skal deles viden om, hvordan den deles og hvor ofte.

Når der opstår situationer i forhold til byens udsatte, der kræver akutte løsninger på tværs af flere parter, så skal en
aktionsmodel sikre smidige, hurtige og effektive handlinger. En aktionsmodel er grundlæggende en
samarbejdsmodel, der sikrer, at de relevante aktører hurtigt kan koordinere en akut indsats.

Gentænke hellested på Enggade
Hellestedet skal give tryghed for både udsatte og alle andre mennesker, der færdes i området. I en periode har
hellestedet ved Enggade ikke virket efter hensigten. Det har ikke været et trygt sted for de udsatte. Derfor har det
været lukket i en periode.

Det påvirker de udsatte. Og det påvirker resten af byen. Derfor skal vi i fællesskab have gentænkt hellestedet ved
Enggade, så det virker efter hensigten. Til gavn for de udsatte og til gavn for byens øvrige beboere.

Hurtige og smidige arbejdsgange i forhold til Housing First
Hastigheden er afgørende i forhold til indsatserne i Housing First. Derfor skal der laves særaftaler, der sikrer en
hurtigere sagsgang i forhold til helt specifikke ting. I nogen tilfælde betyder det helt nye aftaler. I andre tilfælde vil
det sige, at gamle aftaler skal genopfriskes.

Relateret hertil blev det fremhævet, at det er vigtigt med arbejdsgange, der skruer ned for bureaukrati og op for
fagligheden. Det vil sige arbejdsgange, hvor den enkelte medarbejder er fri til at hjælpe ud fra deres faglighed.

Møbler til indflytning
En bolig er ikke automatisk et hjem. I det nuværende set-up i Odense, mangler de udsatte i målgruppen for
Housing First hjælp til at få indrettet deres nye bolig med møbler. En møbleret bolig er med til at skabe ro gennem
et rart sted at bo, hvor man kan føle sig hjemme og tryg med de rette støttende indsatser.

Action card til aktørerne
Det er vigtigt, at alle aktører, der møder udsatte, ved hvor de skal henvende sig med en problematik. Det kan være
afgørende i forhold til hurtigt at få sat de rette tiltag i gang.

Derfor ønskes en oversigt, som på overskuelig vis viser, hvem man skal kontakte i forhold til en given ting. Den
oversigt skal alle kende til og bruge.

Kendt betjent
Flere af aktørerne mindes den gang der var nærpoliti. Det gav nogle gevinster på grund af den opbyggede relation.
En kendt betjent kan styrke relationer mellem aktørerne, politiet og ikke mindst de socialt udsatte. Det kan give
bedre kontakt og en øget viden og lyst hos de udsatte til eksempelvis at anmelde og videregive oplysninger om
kriminelle grupperinger. Det vil også understøtte vidensdeling mellem politiet og kommunens indsatser.

Der blev på mødet peget på, om det er muligt at have noget a la det igen, men i et mindre omfang. En model
kunne så være, at nogle få betjente har en opgave i at komme fast på nogle aftalte steder x antal gange om
måneden for at få en snak med de udsatte.

Øget fokus fra politiet i at guide og følge borgere i misbrugsbehandling
Det ville være en styrkelse af det opsøgende arbejde og den tidlige indsats, hvis de civile forebyggere hos politiet
og den almindelige betjent kan få større fokus på at guide og direkte følge borgere i misbrugsbehandling. Hvis
politiet har mulighed for at hjælpe udsatte borgere i behandling, så øger det muligheden for at få borgerne tidligere
i misbrugsbehandling.

Bilag

Spørgeskema udsatte - Afrapportering



Punkt 7: Ansøgning til puljen "Danmarks Mentale Sundhedsdag"

00.01.00-Ø34-8-20

Resume
Velliv Foreningen har udmeldt en pulje, der skal sætte fokus på mental sundhed. Puljen er tiltænkt arbejdspladser,
der ønsker midler til et arrangement om mental sundhed, som sker i forbindelse med Danmarks Mentale
Sundhedsdag den 8. oktober 2020. Formålet er at skabe opmærksomhed, samtale og læring om mental sundhed i
arbejdslivet. Velliv Foreningen donerer midler til 500 arbejdspladser, som hver kan søge op til 10.000 kr.

Krisecenter Odense (KCO) er ved at arrangere en temadag med fokus på arbejdsglæde og trivsel, og ønsker i den
forbindelse at søge om penge til et foredrag om at gå glad på arbejde. Formålet er at skabe fokus på, hvordan
Krisecenter Odense får arbejdsglæden i spil i det faglige arbejde, og hvordan Krisecenter Odense holder fast i den
gode trivsel og samarbejdet på tværs.

Der var ansøgningsfrist til puljen den 28. august 2020. Beskæftigelses- og Socialforvaltningen søgte og har fået
bevilliget 10.000 kr.



Punkt 8: Orientering om deltagelse i ansøgning til Kultur & Sundhedspuljen

00.01.00-Ø34-9-20

Resume

Kulturregion Fyn har udmeldt puljen "Kultur & Sundhedspuljen", som har til formål at
støtte projekter, der afsøger og eksperimenterer med, hvordan kunst- og kulturtiltag
kan styrke velvære og trivsel, forebyggelse og helende processer. Puljen skal
understøtte indsatser som arbejder med at øge livskvaliteten og velvære blandt
fynske borgere, der har et særligt behov for det. De målgrupper, som kan indgå i
projekterne, er fx marginaliserede borgere, borgere med en fysisk eller psykisk
sygdom, langtidsledige, stressramte, krigsveteraner, ensomme og demente.

Sonovision ApS har henvendt sig til forvaltningen vedrørende en projektansøgning
om fotografiske afbildninger af fynsk natur på bosteder. Formålet med projektet er at
undersøge, hvorledes positive distraktioner i form af fotografiske afbildninger af natur
kan styrke velvære og trivsel for beboerne på forskellige bo- og opholdssteder.

Forvaltningen indgår i ansøgningen for at afprøve, om billederne kan være et
tryghedsskabende element, som øger livskvaliteten og velvære blandt beboerne på
forsorgshjemmet St. Dannesbo.

Sonovision ApS søger om 250.000 kr. til projektet. Foruden forsorgshjemmet St.
Dannesbo i Beskæftigelses- og Socialforvaltningen, indgår der flere fynske kommuner
i projektansøgningen. Der er ikke medfinansiering fra Beskæftigelses- og
Socialforvaltningen.

Projektet understøtter udvalgets effektmål om, at flere socialt udsatte har et godt liv.



Punkt 9: Aktuelle sager

15.00.00-G01-1101-19

Resume
Mundtlig orientering:

Sagen vedr. Afrapportering af sociale tilsyn er udskudt grundet COVID-19.
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